
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 5 DEL 24/01/2024

OGGETTO: CONCESSIONE BUONI LIBRI A.S. 2023/2024 - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di Gennaio alle ore 17:05, nella Sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO FRATTAROLI  ALESSANDRO SI

VICE SINDACO DI FILIPPO ERCOLE --

ASSESSORE VALENTE RICCARDO SI

Presenti n° 2 Assenti n° 1

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. VIVIANI MARCO, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il  Presidente,   Dott.  FRATTAROLI   ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  dopo  aver
constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  e  passa  alla  trattazione
dell’argomento  all’oggetto,  prendendo  atto  dei  pareri  di  regolarità  espressi  dai  Responsabili
interessati  sulla  proposta  di  seguito  trascritta,  che  viene  quindi  messa  ai  voti  ed  approvata
all’unanimità dei presenti.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 24/01/2024  - Pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n.  50 in  data 30.12.2023 esecutiva ai  sensi di
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP)
- periodo 2024/2026 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 30.12.2023, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art 151, D.Lgs
n. 267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2024, esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024/2026   ai  sensi  dell'art  169  del  D.Lgs
267/2000;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, introdotto nel
nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021.

Preso atto   che che l’art.  27 della legge n.  448 del  23.12.1998 prevede la fornitura gratuita  o
semigratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole secondarie di primo grado e scuole secondarie
di secondo grado;

Considerato  che il Comune di Basciano ha erogato nelle precedenti annualità un contributo di €
100,00  a  favore  degli  alunni  residenti  e  frequentanti  le  classi  della  scuola  media  dell'Istituto
Comprensivo  "Falcone  e  Borsellino"  di  Val  Vomano  oppure  frequentanti  la  scuola  media  del
Capoluogo;

Preso  atto   che  il  contributo  di  che  trattasi  viene  successivamente  scorporato  dal  rimborso
eventualmente spettante ai richiedenti, ai sensi del  già citato art. 27 L. 448/1998;

Considerato di riproporre anche per l'anno scolastico 2023/2024 il medesimo intervento, e che lo
stesso risulta destinato ai minori residenti e frequentanti le classi della scuola media dell'Istituto
Comprensivo  "Falcone  e  Borsellino"  di  Val  Vomano  oppure  frequentanti  la  scuola  media  del
Capoluogo;

Considerato  che le istanze di che trattasi dovranno essere formalizzate al Comune di Basciano
entro e non oltre il 29 febbraio 2024, secondo lo schema di domanda allegato al  bando, corredate
di fatture quietanzate per avvenuto pagamento;

Preso atto che la spesa massima di € 5.500,00 trova capienza finanziaria nel redigendo Bilancio di
Previsione  2024/2026 GR e  che,  in  caso  di  richiesta  superiore  alla  disponibilità  emarginata,  il
contributo sarà ridotto percentualmente;
Visti altresì:

• lo statuto del Comune;
• il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;

Tanto premesso e considerato, 

Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge 
D E L I B E R A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 24/01/2024  - Pag. 2 di 5



1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto e quale motivazione ai
sensi dell’art 3 della Legge 241/1990; 

2. Di prendere atto che il Comune di Basciano ha erogato nelle precedenti annualità un contributo
di € 100,00 a favore degli alunni residenti e frequentanti le classi della scuola media dell'Istituto
Comprensivo "Falcone e Borsellino" di Val Vomano oppure frequentanti la scuola media del
Capoluogo; 

3. Di riproporre anche per l'anno scolastico 2024/2026 il medesimo intervento;
4. Di dare atto che le istanze di che trattasi dovranno essere formalizzate al Comune di Basciano

entro  e  non oltre  il  29 febbraio  2024,  secondo lo  schema di  domanda allegato  al   bando,
corredate di fatture quietanzate per avvenuto pagamento;

5. Di prendere atto che la spesa massima di € 5.500,00 trova capienza finanziaria nel redigendo
Bilancio di Previsione 2024/2026 GR e che,  in  caso di richiesta  superiore alla disponibilità
emarginata, il contributo sarà ridotto percentualmente;

6. Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2024/2026  – gestione residui - presenta le adeguate
disponibilità finanziare per l'intervento di che trattasi; 

7. Di dare mandato al Responsabile dell'Area Amministrativa dell'Ente per l'adozione degli atti
amministrativi e gestionali di competenza e conseguenza;

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge.

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 comma 4
del D.Lgs 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 24/01/2024  - Pag. 3 di 5



PARERE DELLA PROPOSTA N. 40 DI GIUNTA COMUNALE DEL 22/01/2024

OGGETTO: CONCESSIONE BUONI LIBRI A.S. 2023/2024 - ATTO DI INDIRIZZO

REGOLARITA’ TECNICA (art.49 del T.U., comma 1^. Approvato con D.Lgs. n. 267/2000)

In ordine alla regolarità Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 22/01/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE

Basciano, lì 22/01/2024.

IL RESPONSABILE : Dott. VIVIANI MARCO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 24/01/2024  - Pag. 4 di 5



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco

Dott. FRATTAROLI  ALESSANDRO

Il Vice Segretario Generale

Dott. VIVIANI MARCO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A

Che la presente deliberazione

Viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale il giorno  31/01/2024

per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1^, del T.U. n. 267/2000)

Verrà comunicata, in elenco,  ai Capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. 267/2000).

Basciano, lì 31/01/2024 Il Vice Segretario Comunale

Dott.  VIVIANI MARCO

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione :
E’ divenuta esecutiva il giorno 24/01/2024,
in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Vice Segretario Comunale

Dott.  VIVIANI MARCO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 5 DEL 24/01/2024  - Pag. 5 di 5


